
1 Lavori di realizzazione nuova piattaforma elevatrice presso la scuola “ALBERTO DA GIUSSANO” 
- AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

 
Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche sociali 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche – Stabili e Verde 

 
A V V I S O    P U B B L I C O 

 
PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE 
DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL’ARTICOLO 1 – COMMA 2 – LETTERA B) 
DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 120/2020 COSI’ COME MODIFICATO 
DALL’ART. 51 – COMMA 1 – LETT. A) DEL D.L. 31/5/2021 N. 77  
 
 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali, 
 

RENDE NOTO 
 
che sarà espletata una procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – 
lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, con criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 (di seguito Codice), per 
l’appalto dei lavori di REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PIATTAFORMA ELEVATRICE PRESSO 
LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “ALBERTO DA GIUSSANO” (CUP 
E55E22000420004 – CIG 95532127EE). 
 
Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio.  
 
La presente indagine è finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare 
alla successiva procedura negoziata e, dunque, la manifestazione di interesse da parte 
di operatori economici non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 
negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di avviare 
altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la 
presente indagine di mercato con atto motivato. 
 
 

1- DESCRIZIONE DEI LAVORI RICHIESTI 

 
Esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per la realizzazione di una nuova 
piattaforma elevatrice nell’atrio della scuola secondaria di primo grado “Alberto da 
Giussano”. 
 
Sono ricompresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste 
necessarie per dare il lavoro completamente compiuto, secondo le condizioni stabilite 
negli elaborati progettuali. 
 
Le lavorazioni previste consisteranno principalmente ed indicativamente: 

 
― demolizione pavimento 
― scavo 



2 Lavori di realizzazione nuova piattaforma elevatrice presso la scuola “ALBERTO DA GIUSSANO” 
- AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

― demolizioni muretti per sbarchi 
― fondazione e muri in c.a. 
― prove materiali 
― intonacatura muri 
― ripristino pavimentazione 
― costruzione castelletto e piattaforma 
― costruzione passarelle e barriere 
 
L’Appaltatore dovrà, inoltre, fornire la documentazione comprendente: 
 
a) relazione di calcolo struttura in acciaio castelletto e piattaforma firmato da 

professionista iscritto al relativo albo/collegio; 
b) progetto in versione “as built” firmato da professionista iscritto al relativo 

albo/collegio comprensivo di manuale d’uso e manutenzione; 
c) sviluppo dettaglio di ingegneria esecutivi da sottoporre alla DL per l’approvazione; 
d) dichiarazione di conformità completa di allegati; 
e) documentazione fotografica impianto (parti non più ispezionabili); 
f) opere edili e assistenze; 
g) collaudo piattaforma elevatrice. 
 
Ogni componente apparecchiatura è inteso installato funzionante comprensivo di ogni 
accessorio. Gli impianti in oggetto anche se parziali rispetto all’intervento complessivo 
dovranno risultare collaudabili e funzionanti. 
 
CPV principale 42416300-8 impianti di sollevamento 
CPV secondario 44230000-1 carpenteria per costruzioni 
 
Ai fini del presente appalto fa fede la seguente categoria SOA:  
 

Lavorazione Categoria Classifica 
Qualificazione SOA 

obbligatoria 
(si/no) 

Importo 
complessivo 

% 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o  
scorporabile 

Avvalimento 
Subappaltabile 

(si/no) 

Impianti 
elettromec-

canici 
trasportatori 

OS4 - no € 117.975,13 100 Prevalente no Si 

 
 

2- LUOGO DI ESECUZIONE 

 
Scuola secondaria di primo grado “Alberto da Giussano” – Giussano. 
 
 

3- INIZIO LAVORI E TERMINI DI ESECUZIONE 

 
Trattandosi di lavori all’interno di un edificio scolastico è importante che i lavori siano 
eseguiti durante il periodo estivo. Pertanto i lavori dovranno iniziare – inderogabilmente 
entro il 30 giugno 2023 e dovranno essere ultimati in 90 (novanta) giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna. 
 
L’Appaltatore, deve inoltre dichiarare, sin d’ora, la propria disponibilità all’esecuzione 
dei lavori anche nei mesi di luglio e agosto 2023. 
 



3 Lavori di realizzazione nuova piattaforma elevatrice presso la scuola “ALBERTO DA GIUSSANO” 
- AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

La consegna dei lavori potrà avvenire in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, 
del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
 

4- VALORE CONTRATTUALE 

 
Quadro Tecnico Economico complessivo euro 150.000,00 di cui: 
- lavori  .............................................................. euro 117.975,13 oltre I.V.A.  
- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ..................... euro 3.987,75 oltre I.V.A. 
 
Le opere in oggetto, finalizzate al superamento delle barriere architettoniche, 
beneficiano dell’aliquota agevolata I.V.A. del 4%, ai sensi del D.P.R. n. 633/1972, 
tabella A, parte II, punto 41-ter. 
 
 

5- PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 
La procedura in oggetto verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis, del Codice mediante ribasso sull’importo complessivo dei 
lavori a base di gara e con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell’art. 97, comma 8, secondo le modalità che saranno indicate nella lettera invito. 
 
Alla fase successiva della procedura verranno invitati almeno 5 operatori economici, in 
possesso degli idonei requisiti, individuati sulla base della presente indagine di mercato. 
 
Nel caso in cui il numero delle candidature pervenute sia inferiore, si provvederà ai sensi 
dell’art. 91, comma 2, del Codice ad integrare l’elenco, attingendo i nominativi di altri 
operatori economici in possesso delle capacità richieste dall’elenco dei fornitori 
telematici di Sintel, fino al raggiungimento di tale numero minimo di partecipanti. Nel 
caso in cui pervengano candidature in eccesso si procederà ad individuare gli operatori 
economici tramite sorteggio. 
 
 

6- REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

 
Possono partecipare alla presente procedura i soggetti di cui all’art. 45, comma 1, del 
Codice in possesso dei seguenti requisiti: 
 

A) Requisiti di ordine generale 

 
a) Assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del Codice. 

 
B) Requisiti di idoneità professionale 

 
a) Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura per l’attività inerente l’oggetto della manifestazione di 
interesse, con indicazione di “ATTIVA” rilevabile nella sezione “stato di attività”. 
L’iscrizione come operatore economico non attivo costituisce causa di esclusione per 
inidoneità del requisito. 
 



4 Lavori di realizzazione nuova piattaforma elevatrice presso la scuola “ALBERTO DA GIUSSANO” 
- AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

C) Requisiti di capacità tecniche e professionali 

 
a) Categoria SOA OS4 – classe 1^, ovvero aver realizzato, nell’ultimo quinquennio, 

almeno n. 3 impianti (ascensori e/o piattaforme elevatrici), regolarmente collaudati, 
di cui almeno n. 1 con sei fermate. 
 

b) Avere nel proprio organico personale tecnico iscritto ai competenti albi professionali 
per la redazione della documentazione prevista all’art. 11 del Capitolato Speciale 
d’Appalto. In mancanza di tali figure professionali dovrà essere indicato lo studio 
professionale o i tecnici iscritti ai competenti albi professionali, che saranno 
incaricati di tali mansioni. 
 
D) Certificazioni di qualità 

 
a) Essere in possesso delle seguenti certificazioni del sistema di garanzia delle qualità 

aziendali: 
 
1. UNI EN ISO 9001:2015 – qualità 
2. BS OHSAS 18001:2007 – sicurezza e salute sui luoghi di lavoro 
 

Si precisa che, in fase di manifestazione d’interesse, relativamente a tutti i requisiti 
sopra indicati non deve essere inserita alcuna documentazione a comprova del possesso 
degli stessi. 
 
La comprova di tutti i requisiti dovrà essere fornita mediante dichiarazione nell’apposita 
sezione del DGUE e/o modello allegato A) Manifestazione di interesse 
 
 

7- MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
Gli operatori economici interessati ad essere invitati alla presente procedura ed in 
possesso dei requisiti di cui al precedente punto 6) potranno presentare la propria 
manifestazione di interesse in modalità telematica mediante piattaforma SINTEL entro e 
non oltre le ore 10:00 del giorno 18/01/2023. 
 
Non sono ammesse domande di partecipazione da parte di soggetti in forma singola che 
siano anche candidati in costituendi raggruppamenti. 
 
L’istanza dovrà essere presentata inserendo nella busta amministrativa: 
1) Domanda e autocertificazione 
2) DGUE 
 
Le dichiarazioni di cui sopra dovranno essere sottoscritte digitalmente dal legale 
rappresentante della società concorrente e verranno rese sotto la piena responsabilità 
del dichiarante ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.  
 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di acquisire ulteriore documentazione in 
ordine al contenuto delle manifestazioni di interesse e dei documenti presentati dalle 
società interessate, come pure di richiedere alle stesse di qualificare ulteriormente la 
propria candidatura nei termini ed alle condizioni che saranno al riguardo comunicate. 



5 Lavori di realizzazione nuova piattaforma elevatrice presso la scuola “ALBERTO DA GIUSSANO” 
- AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

Le istanze dovranno pervenire esclusivamente mediante piattaforma telematica SINTEL 
di ARIA SpA, accedendo con le proprie credenziali di accesso, ricercando la procedura in 
oggetto ed inserendo l’apposita istanza. Non sarà ritenuta valida e non sarà accettata 
alcuna domanda pervenuta oltre il termine indicato anche per causa non imputabile al 
Concorrente. 
 
Nell’apposito campo “offerta economica” presente sulla piattaforma Sintel il 
concorrente non dovrà indicare alcuna offerta economica e dovrà indicare il valore 1 
(questo unicamente perché il sistema impone l’inserimento di un valore diverso da zero 
ai fini della conclusione del processo). 
 
 

8- RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

 
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui 
documenti da allegare, potranno essere richieste alla Stazione Appaltante, 
esclusivamente tramite la sezione “Comunicazioni procedura” presente in piattaforma 
SINTEL. 
 
Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità. 
 
 

9- ESAME DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

 
Il presente avviso non costituisce né offerta contrattuale né sollecitazione a presentare 
offerta, ma è da intendersi come mero strumento preselettivo finalizzato alla raccolta di 
manifestazioni di interesse che non comporta né diritti di prelazione o preferenza né 
impegni o vincoli sia per le società che presentano le manifestazioni di interesse sia per 
il Comune di Giussano, ai fini del servizio in oggetto.  
 
Sotto nessun titolo e/o profilo il presente avviso può essere inteso e/o interpretato 
come invito a proporre offerta al pubblico ex art. 1336 Codice Civile o come bando ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 50/2016, né come invito ai sensi dell’art. 75 del Codice 
degli Appalti.  
 
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, 
per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che le società 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
 

10-  CAM  

 
I lavori e le forniture oggetto del presente appalto sono normati dal Decreto 11 gennaio 
2017 “Adozione dei criteri minimi ambientali per gli arredi per interni, per l’edilizia e 
per i prodotti tessili, allegato 2 “Criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi di 
progettazione e lavori di nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici 
pubblici” così come da aggiornamento del Decreto 11 ottobre 2017 in vigore dal 6 
novembre 2017.  
 
 



6 Lavori di realizzazione nuova piattaforma elevatrice presso la scuola “ALBERTO DA GIUSSANO” 
- AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

11-  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi del Regolamento UE 679/2018 e del D.Lgs. n. 196/03, come modificato ai sensi 
del D.lgs. 101/2018, si informa che le finalità e le modalità di trattamento cui sono 
destinati i dati raccolti ineriscono il procedimento in oggetto.  
 
Il presente avviso, nel rispetto del principio della pubblicità e della trasparenza, è 
pubblicato: 
 
 

 sul sito www.sintel.regione.lombardia.it 

 all’Albo Pretorio online del Comune di Giussano  

 sul sito del Comune di Giussano www.comune.giussano.mb.it 

 sul sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici di  Regione Lombardia. 
 
 

12-  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marcella Malzanni – Funzionario tecnico 
Servizio Patrimonio e Opere pubbliche. 
 
Giussano,  

IL DIRIGENTE SETTORE PATRIMONIO,  
OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

Ing. David Cornacchia 
Documento sottoscritto con firma digitale  

ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
Allegati: 
1) Domanda e autocertificazione 
2) DGUE 
3) Elaborati progettuali 

http://www.sintel.regione.lombardia.it/
http://www.comune.giussano.mb.it/

